

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРШАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

проект

_____ 2022 года

г. Моршанск

№ ____

О внесении изменений и дополнений
в Устав города Моршанска
Тамбовской области

В целях приведения Устава города в соответствие с Федеральными законами от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «О общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом (Основным Законом) Тамбовской области Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 25 февраля 2017 г. № 86-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Тамбовской области», на основании статьи 28 Устава, Моршанский городской Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав города Моршанска Тамбовской области (опубликован на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) 30.12.2016; 08.11.2017; 12.04.2018, в газете «Согласие» 20.02.2019 № 7 (16805); 02.10.2019 № 40 (16838); 29.04.2020 № 11/18 (16868); 03.02.2021 № 4/5 (16908); от 11.08.2021 № 30/32 (16935); от 29.12.2021 № 52/52 (16955); от 06.07.2022 № 23/27 (16982)):

1.1. В абзаце 13 статьи 3 слова «член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной (штатной) основе,» исключить;

1.2. В абзаце втором части 5 статьи 15 слова «избирательной комиссией города» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

1.3. В части 3 статьи 16 слова «соответствующей избирательной комиссией города» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

1.4. В абзаце четвертом части 2 статьи 17 слова «избирательной комиссией города» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

1.5. В части 2 статьи 28:

а) пункт 7 признать утратившим силу;

б) в пункте 12 после слов «территории города» дополнить словами «, местных нормативов градостроительного проектирования города»;

в) абзац второй пункта 32 изложить в следующей редакции:

« утверждение положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;»;

1.6. В пункте 2 части 6 статьи 30:

а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

б) в подпункте «б»:

слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.7. В статье 36:

а) в части 3 слова «главой администрации Тамбовской области» заменить словами «Главой Тамбовской области»;

б) в пункте 2 части 6:

в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

в подпункте «б»:

слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.8. В статье 38:

а) в пункте 4 части 1 слова «главы администрации области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

б) в части 4 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.9. В части 1 статьи 39:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) право на обеспечение в установленном порядке необходимыми документами, информационными и справочными материалами, официально

распространяемыми органами местного самоуправления муниципального образования, органами государственной власти Тамбовской области;»;

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) право на получение ответа на обращение и получение документов и (или) сведений в первоочередном порядке от органов государственной власти Тамбовской области, органов местного самоуправления, а также должностных лиц.»;

1.10. Часть 5 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам местного значения городского округа осуществляется в пределах установленного перечня вопросов местного значения.

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению в границах города муниципального контроля, является администрация города.

Администрация города, исходя из наличия объектов соответствующего вида муниципального контроля в границах города в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», осуществляет следующие виды муниципального контроля в границах города:

муниципальный земельный контроль;

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;

муниципальный жилищный контроль;

муниципальный контроль в сфере благоустройства.»;

1.11. Часть 3 статьи 46 дополнить абзацем следующего содержания:

«Председателю контрольно-ревизионной комиссии гарантируется профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования.»;

1.12. Статью 49 признать утратившей силу.

1.13. В части 6 статьи 52:

а) в подпункте «в» пункта 1 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

б) в пункте 2:

в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

в) в пункте 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы либо

которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему» заменить словами «в котором он замещает должность муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему»;

г) в пункте 4 слова «в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых» заменить словами «в орган местного самоуправления, в котором»;

д) в пункте 5 слова «, избирательной комиссии муниципального образования с органами местного самоуправления, избирательными комиссиями других муниципальных образований» заменить словами «с органами местного самоуправления других муниципальных образований»;

е) в пункте 8 слова «, избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей» заменить словами «и его руководителя»;

1.14. В статье 64:

а) в части 4 слова «глава администрации области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

б) в части 5 слова «глава Администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

в) в части 6 слова «глава Администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

г) в части 8:

в первом абзаце слова «Глава администрации области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

в абзаце втором пункта 2 слова «глава администрации области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) если в течение месяца со дня вынесения Главой Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе города за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Тамбовской области, главой города не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

1.15. В статье 65:

а) в части 1 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

б) пункт 3 части 2 дополнить словами «; систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления»;

в) в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

г) в части 4 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

д) в части 5 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

е) в части 6 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

ж) в части 7 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

з) в части 10 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

и) в части 14 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Согласие».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Согласие» после государственной регистрации, за исключением пунктов 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, подпункта «а» пункта 1.5, подпунктов «а», «б» пункта 1.6, абзацев второго и четвертого подпункта «б» пункта 1.7, пунктов 1.12, 1.13 части 1 настоящего решения, вступающих в силу с 1 января 2023 года, но не ранее официального опубликования настоящего решения.

4. Направить настоящее решение главе города для подписания, направления на государственную регистрацию и официального опубликования после государственной регистрации.

Председатель Моршанского городского
Совета народных депутатов

Глава города Моршанска

Л.Н. Шишкина

А.В. Банников